
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

과학산업국 96,820,328 82,796,680 14,023,648

국 6,319,900 6,319,900 0

균 603,063 603,063 0

도 89,897,365 75,873,717 14,023,648

과학기술정책과 23,316,745 20,219,495 3,097,250

국 1,313,500 1,313,500 0

도 22,003,245 18,905,995 3,097,250

과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반) 23,173,530 20,076,280 3,097,250

국 1,313,500 1,313,500 0

도 21,860,030 18,762,780 3,097,250

첨단산업육성및지원 16,015,170 14,131,670 1,883,500

국 20,500 20,500 0

도 15,994,670 14,111,170 1,883,500

경북형신산업육성지원 4,965,000 4,800,000 165,000

201 일반운영비 220,000 200,000 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

□과학산업전시체험관운영 20,000 0 20,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

02 전산개발비 40,000 0 40,000

□미래산업선도혁신성장기업관콘텐츠제작 40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 4,050,000 4,000,000 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

□기술과인간국제포럼 50,000 0 50,000

405 자산취득비 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

□미래산업선도혁신성장기업관설치 55,000 0 55,000

미래유망과학기술사업발굴추진 116,000 150,000 △34,000

207 연구개발비 116,000 150,000 △34,000

01 연구용역비 116,000 150,000 △34,000

□지자체대학협력기반지역혁신사업계획수립연구

용역 16,000 50,000 △34,000경정 16,000,000원

지역연구마을등유망벤처기업청년인재매칭및사업(지역

주도형)

56,200 35,700 20,500

국 20,500 20,500 0

도 35,700 15,200 20,500

307 민간이전 56,200 35,700 20,500

국 20,500 20,500 0

도 35,700 15,200 20,500

02 민간경상사업보조 56,200 35,700 20,500

□지역연구마을등유망벤처기업청년인재매칭사업

56,200 35,700 20,500경정 56,200,000원

국 20,500 20,500 0

도 35,700 15,200 20,500



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

로봇직업혁신센터구축사업(국가직접지원) 784,000 600,000 184,000

403 자치단체등자본이전 784,000 600,000 184,000

01 자치단체자본보조 784,000 600,000 184,000

□로봇직업혁신센터구축사업

784,000 600,000 184,000경정 784,000,000원

스마트산단조성추진(국가직접지원) 1,143,000 1,245,000 △102,000

403 자치단체등자본이전 1,143,000 1,245,000 △102,000

01 자치단체자본보조 1,143,000 1,245,000 △102,000

□스마트제조혁신인재업그레이드사업(전액감) 0 300,000 △300,000

□ 5G,AI기반구미형산업,환경,안전통합관제센터

구축 750,000 450,000 300,000

□구미소재부품융합얼라이언스구축

258,000 495,000 △237,000

□공정혁신시뮬레이션센터구축 135,000 0 135,000

경정 750,000,000원

경정 258,000,000원

산업단지대개조(R&D)(국가직접지원) 1,951,000 301,000 1,650,000

308 자치단체등이전 1,651,000 301,000 1,350,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,651,000 301,000 1,350,000

□지역선도산업단지연계협력사업(R&D) 650,000 0 650,000

□개방형혁신바우처 260,000 78,000 182,000

□융복합기술개발지원 260,000 78,000 182,000

□공동활용기술개발지원 229,000 69,000 160,000

□기술사업화촉진지원(비R&D)

252,000 76,000 176,000

경정 260,000,000원

경정 260,000,000원

경정 229,000,000원

경정 252,000,000원

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

□아름다운거리조성(구미) 300,000 0 300,000

산학협력체계기반구축 5,063,750 4,125,000 938,750

사회맞춤형산학협력선도(전문)대학육성사업(국가직접

지원)

938,750 1,000,000 △61,250

307 민간이전 938,750 1,000,000 △61,250

02 민간경상사업보조 938,750 1,000,000 △61,250

□사회맞춤형산학협력선도대학(LINC+)육성사업

938,750 1,000,000 △61,250경정 938,750,000원

산학융합지구조성및촉진사업(국가직접지원) 1,620,000 1,020,000 600,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 900,000 600,000

01 자치단체자본보조 1,500,000 900,000 600,000

□경북경산산학융합지구조성사업

1,500,000 900,000 600,000경정 1,500,000,000원

지역산업연계형대학특성화학과혁신지원 1,000,000 600,000 400,000

308 자치단체등이전 1,000,000 600,000 400,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 산학협력체계기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 1,000,000 600,000 400,000

□지역산업연계형대학특성화학과혁신지원

1,000,000 600,000 400,000경정 1,000,000,000원

과학기술문화마인드조성 2,094,610 1,819,610 275,000

국 1,293,000 1,293,000 0

도 801,610 526,610 275,000

경북과총운영지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

□경북과총지역발전포럼및과학특강사업지원 50,000 0 50,000

지역과학문화활성화지원사업(국가직접지원) 225,000 0 225,000

308 자치단체등이전 225,000 0 225,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 225,000 0 225,000

□지역과학문화활성화지원사업 225,000 0 225,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 4차산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

4차산업기반과 10,746,356 9,356,356 1,390,000

균 153,063 153,063 0

도 10,593,293 9,203,293 1,390,000

4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 3,697,473 3,317,473 380,000

균 153,063 153,063 0

도 3,544,410 3,164,410 380,000

4차산업육성및지원 3,697,473 3,317,473 380,000

균 153,063 153,063 0

도 3,544,410 3,164,410 380,000

4차산업혁명지원업무추진 288,190 208,190 80,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 0 80,000

□전국체전실감콘텐츠체험관운영 80,000 0 80,000

CES공동관운영 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

□ CES2022대구경북공동관운영 300,000 0 300,000

ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 4,070,000 3,520,000 550,000

ICT융합산업육성및지원 4,070,000 3,520,000 550,000

소프트웨어기반지능형SoC모듈화지원사업(국가직접지

원)

400,000 0 400,000

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

01 자치단체경상보조금 400,000 0 400,000

□소프트웨어기반지능형SoC모듈화지원사업 400,000 0 400,000

경북배터리종합관리센터연구개발육성지원 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

□경북배터리종합관리센터연구개발육성지원 150,000 0 150,000

통신미디어산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 2,892,000 2,432,000 460,000

통신미디어산업육성및지원 2,892,000 2,432,000 460,000

사물무선충전실증기반조성사업(국가직접지원) 900,000 500,000 400,000

308 자치단체등이전 900,000 500,000 400,000

01 자치단체경상보조금 900,000 500,000 400,000

□사물무선충전실증기반조성사업

900,000 500,000 400,000경정 900,000,000원

1인미디어콘텐츠산업육성사업 210,000 150,000 60,000

308 자치단체등이전 210,000 150,000 60,000

01 자치단체경상보조금 210,000 150,000 60,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 통신미디어산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 통신미디어산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 1인미디어콘텐츠산업육성사업

210,000 150,000 60,000경정 210,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

소재부품산업과 44,301,654 37,665,654 6,636,000

국 3,037,000 3,037,000 0

균 450,000 450,000 0

도 40,814,654 34,178,654 6,636,000

지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고

도화)

37,563,894 30,927,894 6,636,000

균 450,000 450,000 0

도 37,113,894 30,477,894 6,636,000

지역산업기반구축 23,031,444 17,916,444 5,115,000

균 450,000 450,000 0

도 22,581,444 17,466,444 5,115,000

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 8,539,000 7,971,000 568,000

308 자치단체등이전 8,539,000 7,971,000 568,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,539,000 7,971,000 568,000

□국가혁신융복합단지지원

1,780,600 1,212,600 568,000경정 1,780,600,000원

부품소재산업전지원 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

□국제부품소재산업전개최지원 80,000 0 80,000

드론산업육성 654,000 500,000 154,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

□경북드론페스티벌 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 554,000 500,000 54,000

01 자치단체경상보조금 554,000 500,000 54,000

□드론축구대회개최 54,000 0 54,000

차량용첨단소재성형가공기술고도화기반구축(국가직접

지원)

3,468,000 1,500,000 1,968,000

403 자치단체등자본이전 3,468,000 1,500,000 1,968,000

01 자치단체자본보조 3,468,000 1,500,000 1,968,000

□차량용첨단소재성형가공기술고도화기반구축

3,468,000 1,500,000 1,968,000경정 3,468,000,000원

자동차튜닝기술지원클러스터조성사업(국가직접지원) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

01 자치단체자본보조 100,000 0 100,000

□자동차튜닝기술지원클러스터조성사업 100,000 0 100,000

철강산업재도약기술개발사업지역거점기반조성(국가직

접지원)

1,965,000 1,300,000 665,000

403 자치단체등자본이전 1,965,000 1,300,000 665,000

01 자치단체자본보조 1,965,000 1,300,000 665,000



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□철강산업재도약기술개발사업지역거점기반조성

1,965,000 1,300,000 665,000경정 1,965,000,000원

드론실기시험장구축사업(국가직접지원) 2,580,000 1,000,000 1,580,000

403 자치단체등자본이전 2,580,000 1,000,000 1,580,000

01 자치단체자본보조 2,580,000 1,000,000 1,580,000

□드론실기시험장구축사업

2,580,000 1,000,000 1,580,000경정 2,580,000,000원

탄소산업육성진흥 3,433,850 2,550,850 883,000

탄소성형부품설계해석및상용화기반구축(국가직접지원

)

1,183,000 800,000 383,000

403 자치단체등자본이전 1,183,000 800,000 383,000

01 자치단체자본보조 1,183,000 800,000 383,000

□탄소성형부품설계해석및상용화기반구축

1,183,000 800,000 383,000경정 1,183,000,000원

탄소소재부품리사이클링기반구축(국가직접지원) 1,500,000 1,000,000 500,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 1,000,000 500,000

01 자치단체자본보조 1,500,000 1,000,000 500,000

□탄소소재부품리사이클링기반구축

1,500,000 1,000,000 500,000경정 1,500,000,000원

첨단기업육성 2,503,600 2,474,600 29,000

기술거래촉진네트워크사업(국가직접지원) 229,000 200,000 29,000

308 자치단체등이전 229,000 200,000 29,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 229,000 200,000 29,000

□기술거래촉진네트워크사업

229,000 200,000 29,000경정 229,000,000원

섬유산업육성 7,109,000 6,500,000 609,000

글로벌섬유패션공급망역량강화사업(국가직접지원) 400,000 200,000 200,000

307 민간이전 400,000 200,000 200,000

02 민간경상사업보조 400,000 200,000 200,000

□글로벌섬유패션공급망역량강화사업

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

국방섬유소재산업육성사업(국가직접지원) 384,000 0 384,000

308 자치단체등이전 384,000 0 384,000

01 자치단체경상보조금 384,000 0 384,000

□국방섬유소재산업육성사업 384,000 0 384,000

향토섬유산업활성화사업 25,000 0 25,000

308 자치단체등이전 25,000 0 25,000

01 자치단체경상보조금 25,000 0 25,000

□향토섬유산업활성화사업 25,000 0 25,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 바이오산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

바이오생명산업과 18,455,573 15,555,175 2,900,398

국 1,969,400 1,969,400 0

도 16,486,173 13,585,775 2,900,398

바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ

고도화)

16,063,838 13,163,440 2,900,398

국 1,279,400 1,279,400 0

도 14,784,438 11,884,040 2,900,398

바이오산업육성 12,386,438 9,486,040 2,900,398

백신상용화기술지원기반시스템구축사업(국가직접지원

)

4,935,000 3,000,000 1,935,000

403 자치단체등자본이전 4,935,000 3,000,000 1,935,000

01 자치단체자본보조 4,935,000 3,000,000 1,935,000

□백신상용화기술지원기반시스템구축사업(주민

참여) 4,935,000 3,000,000 1,935,000경정 4,935,000,000원

네이처생명산업상용화연계협력사업 450,000 500,000 △50,000

308 자치단체등이전 450,000 500,000 △50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,000 500,000 △50,000

□바이오생명산업혁신기술발굴사업(전액감)(부

기변경) 0 50,000 △50,000

규제자유특구혁신사업(국가직접지원) 2,865,398 2,000,000 865,398

308 자치단체등이전 2,865,398 2,000,000 865,398

01 자치단체경상보조금 2,865,398 2,000,000 865,398

□산업용헴프규제자유특구

2,865,398 2,000,000 865,398경정 2,865,398,000원

백신유망사업발굴추진 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

□글로벌백신산업클러스터고도화전략수립 100,000 0 100,000

바이오생명산업혁신기술발굴사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

□바이오생명산업혁신기술발굴사업(부기변경) 50,000 0 50,000


